

令和5年度 事業報告書

令和5年9月1日から令和6年8月31日
認定特定非営利活動法人カタリバ

1. 事業の成果

社会が加速度的な変化を続け、将来の予測が難しい中、日本の子どもたち、日本の教育が抱える課題は多様性を増している。今期、私たちはその多様な教育課題に対応していくために、日本全国の子ども・保護者・学校・自治体への伴走支援を行い、各現場での課題解決のプロセスから得る知見の蓄積に取り組んできた。

具体的には、探究学習を支えるための小規模高校同士のネットワーク構築、地方自治体と連携した保護者向けオンライン相談プログラムの実施、生活困窮世帯の高校生への地域包括支援・奨学金のトライアル実施等を推進した。

加えて、こういった現場主義を前提とした「実践からの知見獲得」を軸に、子ども支援・教育支援に取り組むNPO・行政・企業とのコミュニティの創生を目指し、日本全国の「担い手の輪」を広げていく活動にも挑戦する1年となった。

探究的な学びの機会を全国の高校生（とりわけ機会が届きにくい地方の高校生が重点）に届けていく事業や、学校の校則を対話的に問い直していく事業では、450校の高校とのパートナーシップを構築した。また、中高生の居場所づくり（安全に対話と学びを届ける場）に取り組む26の全国のNPOに対して、伴走支援と助成金支援を行い、10代の中高生の課題に取り組む担い手たちと、地域を超えたコミュニティ作りに取り組んだ。

24年1月1日に発災した「令和6年能登半島地震」においては、パートナーシップのあるNPOとの連携を中心に、被災地の子どもの居場所施設「みんなのこども部屋」を7拠点開設し、ライフラインが一定整う半年程度の期間を継続して支援した。

（尚、同年9月の豪雨災害を受け、被害の大きいエリアを中心に、継続して調査・支援を行っている）

2. 事業の実施に関する事項

特定非営利活動にかかる事業

（1）人づくりを通じた社会活性化に関する事業

事業内容	実施日時 （実施回数）	実施場所 （実施校数）	従事者の人数		受益対象者の 範囲及び人数	事業費の合計
			職員	キャストボランティア		
県内等コモンズ運営	当期	通期	2	-	入居団体 地域活動団体	1,036
	前期		2	-		773

（2）キャリア学習イベント等活動の企画・実施事業

- ・ 中学生への「キャリア学習機会」を届けるプログラム提供の参加：1,020人
- ・ 全国の「探究的な学び」を通じた、社会参加・参画促進のための活動を行う中高生等並びに、日本各地やオンラインでのイベント参加者：98,935人
- ・ 放課後や学校内外の居場所として地域のニーズや課題に合わせた、10代のためのユースセンターの運営利用者：2拠点 4,157人
- ・ 困難を抱えた中高生への支援のための施設の利用者：3拠点 562人
- ・ 高校・行政の中に入り込み、探究的な学びのサポートや、地域の教育環境づくりによる受益者：311人
- ・ オンライン上の中高生向け探究学習プログラムの利用者：2,822人
- ・ 対話を通じた校則改革プロジェクトの参加者：37,082人

事業内容	実施日時 （実施回数）	実施場所 （実施校数）	従事者の人数		受益対象者の 範囲及び人数	事業費の合計
			職員	キャストボランティア		
合計	当期	通期	94	1,328	151,326	832,058
	前期		78	2,020	115,681	714,665
	前期比		121%	66%	131%	116%
全国カタリ場 ・ 連携事業を通じて キャリア学習支援提供「カタリ場」の実施	当期	通期	-	1,020	3,603	0
	前期		-	1,020	5,408	1
文京区青少年プラザ-lab事業	当期	通期	28	58	4,157	88,391
	前期		18	51	3,467	83,998
島根県連携 教育事業 ・ 不登校支援施設おんせんキャンパスの運営	当期	通期	10	29	81	54,576
	前期		9	27	95	50,011
スペシャルニーズ事業 ・ アダチベースの運営 他 ・ 外国ルーツの子どものための伴走支援	当期	通期	28	208	562	211,423
	前期		23	200	557	207,629
全国高校生マイプロジェクト事業 ・ イベント企画運営 ・ 探究授業に関するプログラム提供	当期	通期	10	-	98,935	136,693
	前期		8	791	72,178	109,763
大連市高校魅力化プロジェクト	当期	通期	5	-	230	35,517
	前期		6	-	229	34,743
カタリバオンライン for teens ・ 中高生向けオンライン探究学習 ・ 新機軸事業他	当期	通期	1	-	2,822	53,497
	前期		2	0	1,844	37,576
ルールメイキング 対話を通じた校則改革プロジェクト	当期	通期	5	13	37,082	52,180
	前期		6	11	28,718	48,484
その他キャリア学習イベント等の事業 ・ 川崎川カモノ未来プロジェクトの企画運営 他	当期	通期	-	-	-	0
	前期		1	10	22	7
インキュベーション事業 ・ ユースセンター・起業塾の運営と支援先団体への助成	当期	通期	7	-	3,854	199,781
	前期		5	-	3,363	142,453

(3) 災害等により学習環境に恵まれない人たちのための、通信教育、学習相談その他の教育事業

- ・ 災害等の被災地を対象とした、「10代のための放課後の居場所・学び場、コラボ・スクール」の利用者
岩手県大槌町：238人、福島県双葉郡：723人
- ・ 災害等の被災地を対象とした居場所の提供の受益者：3,016人
- ・ 困難を抱えた子どもと家庭へのオンライン伴走と学習支援の受益者：1,943人

事業内容	実施日時 (実施回数)	実施場所 (実施校数)	従事者の人数		受益対象者の 範囲及び人数	事業費の合計
			職員	キャストボランティア		
合計	当期	通期	94	-	5,920	744,327
	前期		77	-	1,614	507,802
	前期比		122%	-	367%	147%
東北復興事業（コラボ・スクール） ・大槌学習会の運営等 ・双葉みらいラボの運営等	当期	通期	15	38	961	72,601
	前期		15	36	894	69,900
緊急時災害支援そなえる事業 ・災害時子ども支援アライアンス	当期	通期	4	-	3,016	207,983
	前期		2	18	240	20,816
オンライン事業（キックアッププログラム、不登校支援事業） ・子ども向けオンラインコンテンツ等の提供 ・困難を抱えた子どもへの週末等の学習プログラム提供など ・経済的に困難を抱えた子どもたちと家庭への伴走と学習支援 ・家庭で学習を行う子どもたちへの支援と伴走 ・不登校の子どもへのオンラインを通じた伴走支援	当期	通期	14	-	1,943	458,123
	前期		13	-	480	392,482
	前期比		1	-	-	5,620
ハチチ基金事務局運営	当期	通期	1	-	-	4,624

(4) 普及啓発事業

団体の活動および取り組むべき社会課題についての普及・啓発

- ・ メディア掲載回数：348回
- ・ 有識者会議参加回数：64回
- ・ 講演回数：88回

事業内容	実施日時 (実施回数)	実施場所 (実施校数)	従事者の人数		受益対象者の 範囲及び人数	事業費の合計
			職員	キャストボランティア		
ファンドレイジング ・費発・経費・取付	当期	通期	500	16	-	162,117
キャスト育成事業・外部向け研修会（カタリバ大学） ・ボランティア説明会、研修 ・その他イベント	前期		358	14	一般の方 多数	129,529

※キャスト＝ボランティアスタッフの呼称。

※事業費合計の単位は全て、千円です。

※令和3年度より受益者数のカウント方法について、より正確な人数を把握できる体制がととのったことにより、事業への参画度合いや参画回数が多様な受益者について、正確な人数を把握できることとなりました。この影響で令和2年度昨年度に比べ受益者が少なく表示されている事業がございます。

令和5年度 活動計算書 (その他事業がない場合)

令和5年9月1日から 令和6年8月31日まで

認定特定非営利活動法人 カタリバ

(単位:円)

科	目	金額	小計・合計
一般正味財産増減の部			
【A】 経常収益			
1	受取会費		5,360,000
	正会員受取会費	924,500	
	賛助会員受取会費	4,435,500	
2	受取寄付金		1,437,158,793
	受取寄付金	1,435,078,793	
	無償役務提供の受入評価益	2,080,000	
3	受取助成金等		66,338,172
	受取民間助成金	66,338,172	
4	事業収益		384,935,159
	人づくりを通じた社会活性化に関する事業収益	0	
	キャリア学習イベント等活動の企画・実施事業収益	301,169,556	
	災害等により学習環境に恵まれない人たちのための、 通信教育、学習相談その他の教育事業収益	81,291,333	
	普及啓発事業収益	2,474,270	
5	その他収益		2,097,836
	受取利息	464	
	受取配当金	3,000	
	雑収入	2,094,372	
経常収益計			1,895,889,960
【B】 経常費用			
1	事業費		
	(1) 人件費		664,039,493
	給料手当	522,735,991	
	無償役務提供の評価費用	2,080,000	
	雑給	49,508,376	
	法定福利費	80,076,209	
	通勤費	8,949,000	
	福利厚生費	689,917	
	(2) その他経費		1,075,506,186
	教育研修費	10,419,363	
	業務委託費	514,151,316	
	広報活動費	76,460,178	
	交際費	631,931	
	会議費	470,680	
	旅費交通費	46,988,949	
	生徒送迎費	1,727,463	
	荷造運搬費	3,475,828	
	通信費	19,645,808	
	消耗品費	17,740,554	
	システム費	36,024,562	
	修繕費	1,165,417	
	水道光熱費	2,932,728	
	新聞図書費	403,921	
	教材費	2,619,822	
	印刷製本費	2,990,328	
	諸会費	81,600	
	支払手数料	8,072,285	
	地代家賃	24,211,711	
	賃借料	21,620,341	
	保険料	4,710,994	
	租税公課	62,405,696	
	支払報酬料	1,257,250	
	減価償却費	7,073,668	
	支払助成金	124,228,663	
	支払寄付金	72,816,811	
	奨学給付金	10,100,000	
	雑費	1,078,319	
事業費計			1,739,545,679

2	管理費		
	(1) 人件費		36,592,685
	役員報酬	4,800,000	
	給料手当	13,388,373	
	雑給	1,503,127	
	法定福利費	11,195,971	
	通勤費	75,044	
	福利厚生費	5,630,170	
	(2) その他経費		43,049,452
	教育研修費	205,680	
	業務委託費	3,936,641	
	広報活動費	329,810	
	交際費	343,691	
	会議費	283,356	
	旅費交通費	1,588,349	
	通信費	13,110	
	消耗品費	7,074	
	システム費	295,910	
	水道光熱費	5,094	
	新聞図書費	500	
	諸会費	189,600	
	支払手数料	25,337,164	
	地代家賃	220,800	
	賃借料	60,821	
	保険料	1,015,770	
	租税公課	4,860,252	
	支払報酬料	2,796,271	
	減価償却費	422,934	
	雑費	1,136,625	
	管理費計		79,642,137
経常費用計			1,819,187,816
当期経常増減額【A】－【B】・・・①			76,702,144
【C】経常外収益			
		0	
経常外収益計			0
【D】経常外費用			
	固定資産売却損	10,880	
経常外費用計			10,880
当期経常外増減額【C】－【D】・・・②			△ 10,880
税引前当期一般正味財産増減額①＋②・・・③			76,691,264
	法人税、住民税及び事業税・・・④		395,000
	前期繰越正味財産額・・・⑤		1,949,676,090
次期繰越正味財産額③－④＋⑤			2,025,972,354

令和5年度 貸借対照表

令和6年8月31日現在

認定特定非営利活動法人 カタリバ

(単位：円)

科	目	金額	小計・合計
【A】資産の部			
1	流動資産		
	現金及び預金	1,280,223,627	1,454,507,252
	売掛金	79,540,471	
	貯蔵品	17,839,913	
	前払費用	11,145,598	
	未収入金	65,689,973	
	仮払金	67,670	
	流動資産合計・・・①		1,454,507,252
2	固定資産		
	(1)有形固定資産		38,699,731
	建物附属設備	7,315,140	
	車両運搬具	202,767	
	器具備品	791,895	
	一括償却資産	2,889,929	
	建設仮勘定	27,500,000	
	(2)無形固定資産		2,124,924
	商標権	167,090	
	ソフトウェア	1,957,834	
	(3)投資その他の資産		780,839,190
	ソナエル基金用預金特定資産	246,000,000	
	10代の居場所ひろがる基金用預金特定資産	506,682,640	
	出資金	100,000	
	敷金	8,220,000	
	差入保証金	17,616,000	
	長期前払費用	2,220,550	
	固定資産合計・・・②		821,663,845
【A】資産合計①+②			2,276,171,097
【B-1】負債の部			
1	流動負債		
	未払金	213,245,794	250,198,743
	未払法人税等	395,000	
	未払消費税等	6,523,700	
	前受金	20,711,154	
	預り金	9,323,095	
	流動負債合計・・・③		250,198,743
2	固定負債		
	長期借入金	0	0
	固定負債合計・・・④		0
負債合計③+④			250,198,743
【B-2】正味財産の部			
	前期繰越正味財産額	1,949,676,090	
	当期正味財産増減額	76,296,264	
正味財産合計			2,025,972,354
【B】負債及び正味財産合計【B-1】+【B-2】			2,276,171,097

令和5年度 計算書類の注記

事業報告用

認定特定非営利活動法人 カタリバ

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づき、建物は定額法により、建物以外は定率法により償却をしています。但し、平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備は定額法により償却をしています。また、取得価額が20万円未満の資産については、法人税法に規定する一括償却の方法により償却しています。無形固定資産は、定額法により償却をしています。

(2) 外貨建取引の換算基準

外貨建取引は、当該取引発生時の為替相場による円換算額によって記帳しております。また、外貨建金銭債権債務については、期末時の為替相場による円換算額で評価しております。決算時における換算によって生じた換算差額は、当期の為替差損益として処理しております。

(3) 無償による役務の提供

無償による役務の提供は、「3. 活動の原価の算定に当たって必要な無償による役務の提供の内訳」として注記しています。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税抜経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科 目	人づくり事業	キャリア事業	被災地教育事業	普及啓発事業	事業部門計	管理部門	合 計
一般正味財産増減の部							
I 経常収益							
1. 受取会費	0	0	0	0	0	5,360,000	5,360,000
2. 受取寄付金	0	46,331,419	144,639,357	0	190,970,776	1,244,108,017	1,435,078,793
3. 無償役務提供受入評価益	0	2,080,000	0	0	2,080,000	0	2,080,000
4. 受取助成金等	0	64,828,728	1,509,444	0	66,338,172	0	66,338,172
5. 事業収益	0	301,169,556	81,291,333	2,474,270	384,935,159	0	384,935,159
6. その他収益	0	831,030	1,263,380	0	2,094,410	3,426	2,097,836
経常収益計	0	415,240,733	228,703,514	2,474,270	646,418,517	1,249,471,443	1,895,889,960
II 経常費用							
(1) 人件費							
役員報酬	0	0	0	0	0	4,800,000	4,800,000
給料手当	0	391,904,716	95,095,636	35,735,639	522,735,991	13,388,373	536,124,364
無償役務提供評価費用	0	2,080,000	0	0	2,080,000	0	2,080,000
雑 給	0	36,199,673	9,290,846	4,017,857	49,508,376	1,503,127	51,011,503
法定福利費	0	54,967,870	13,234,157	11,874,182	80,076,209	11,195,971	91,272,180
通勤費	0	7,907,252	802,094	239,654	8,949,000	75,044	9,024,044
福利厚生費	0	514,737	81,457	93,723	689,917	5,630,170	6,320,087
人件費計	0	493,574,248	118,504,190	51,961,055	664,039,493	36,592,685	700,632,178
(2) その他経費							
教育研修費	0	7,680,012	1,907,675	831,676	10,419,363	205,680	10,625,043
業務委託費	0	375,428,930	64,680,563	74,041,823	514,151,316	3,936,641	518,087,957
広報活動費	0	67,486,053	5,530,832	3,443,293	76,460,178	329,810	76,789,988
交際費	0	347,375	253,122	31,434	631,931	343,691	975,622
会議費	0	281,325	185,257	4,098	470,680	283,356	754,036
旅費交通費	0	32,964,198	13,362,431	662,320	46,988,949	1,588,349	48,577,298
生徒送迎費	0	0	1,727,463	0	1,727,463	0	1,727,463
荷造運搬費	0	0	3,475,828	0	3,475,828	0	3,475,828
通信費	0	14,814,393	2,730,120	2,101,295	19,645,808	13,110	19,658,918
消耗品費	0	11,199,656	6,251,875	289,023	17,740,554	7,074	17,747,628
システム費	0	20,740,926	3,203,003	12,080,633	36,024,562	295,910	36,320,472
修繕費	0	715,380	450,037	0	1,165,417	0	1,165,417
水道光熱費	0	2,373,436	419,200	140,092	2,932,728	5,094	2,937,822
新聞図書費	0	18,250	187,003	198,668	403,921	500	404,421
教材費	0	1,784,979	314,566	520,277	2,619,822	0	2,619,822
印刷製本費	0	1,995,020	85,153	910,155	2,990,328	0	2,990,328
諸会費	0	41,600	10,000	30,000	81,600	189,600	271,200
支払手数料	0	2,698,569	3,261,364	2,112,352	8,072,285	25,337,164	33,409,449
地代家賃	960,000	18,614,392	3,091,719	1,545,600	24,211,711	220,800	24,432,511

賃借料	0	12,871,310	8,406,533	342,498	21,620,341	60,821	21,681,162
保険料	0	2,864,507	1,541,319	305,168	4,710,994	1,015,770	5,726,764
租税公課	76,035	40,841,248	13,993,301	7,495,112	62,405,696	4,860,252	67,265,948
支払報酬料	0	810,301	442,164	4,785	1,257,250	2,796,271	4,053,521
減価償却費	0	3,366,794	684,526	3,022,348	7,073,668	422,934	7,496,602
支払助成金	0	121,230,283	2,998,380	0	124,228,663	0	124,228,663
支払寄付金	0	0	72,816,811	0	72,816,811	0	72,816,811
奨学給付金	0	0	10,100,000	0	10,100,000	0	10,100,000
雑費	0	867,332	166,945	44,042	1,078,319	1,136,625	2,214,944
その他経費計	1,036,035	742,036,269	222,277,190	110,156,692	1,075,506,186	43,049,452	1,118,555,638
経常費用計	1,036,035	1,235,610,517	340,781,380	162,117,747	1,739,545,679	79,642,137	1,819,187,816
当期経常増減額	△ 1,036,035	△ 820,369,784	△ 112,077,866	△ 159,643,477	△ 1,093,127,162	1,169,829,306	76,702,144
Ⅲ 経常外費用							
固定資産売却損	0	0	10,880	0	10,880	0	10,880
税引前当期正味財産増減額	△ 1,036,035	△ 820,369,784	△ 112,088,746	△ 159,643,477	△ 1,093,138,042	1,169,829,306	76,691,264
法人税、住民税及び事業税	0	100,000	225,000	0	325,000	70,000	395,000
当期正味財産増減額	△ 1,036,035	△ 820,469,784	△ 112,313,746	△ 159,643,477	△ 1,093,463,042	1,169,759,306	76,296,264
前期繰越正味財産額							1,949,676,090
次期繰越正味財産額							2,025,972,354

(注) ■受取寄付金の注記

受取寄付金 1,435,078,793円のうち、能登の震災支援のために無償提供していただいた支援物資の受贈益は 27,341,235円です。

■支払寄付金の注記

支払寄付金 72,816,811円のうち 65,199,022円は、能登の震災支援における被災した子どもたちに向けた物資支援です。

また、このうち26,199,964円は広く一般の方から支援いただいた物資からの無償提供によるものです。

3. 活動の原価の算定に当たって必要な無償による役務の提供の内訳

内 容	金 額	算 定 方 法
キャリア事業スタッフ 勤務期間 5か月分	2,080,000	単価は弊団体の賃金規定によって算定しています。

4. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳は以下の通りです。

当法人の正味財産は2,025,972,354円ですが、そのうちに使途が特定されている金額はございません。

したがって、使途が制約されていない一般正味財産は2,025,972,354円です。

5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科 目	期首取得価額	取 得	減 少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物附属設備	16,065,480	0	0	16,065,480	△ 8,750,340	7,315,140
車両運搬具	15,490,103	243,317	7,424,259	8,309,161	△ 8,106,394	202,767
器具備品	6,828,352	0	0	6,828,352	△ 6,036,457	791,895
一括償却資産	8,133,127	1,951,149	1,902,607	8,181,669	△ 5,291,740	2,889,929
無形固定資産						
商標権	303,800	0	0	303,800	△ 136,710	167,090
ソフトウェア	18,407,120	0	2,550,000	15,857,120	△ 13,899,286	1,957,834
投資その他の資産						
ゾニール基金用預金特定資産	246,000,000	0	0	246,000,000	0	246,000,000
10代の居場所ひろがる基金用預金特定資産	506,682,640	0	0	506,682,640	0	506,682,640
出資金	100,000	0	0	100,000	0	100,000
敷金	8,641,000	120,000	541,000	8,220,000	0	8,220,000
差入保証金	0	17,616,000	0	17,616,000	0	17,616,000
長期前払費用	60,540	2,179,980	19,970	2,220,550	0	2,220,550
合 計	826,712,162	22,110,446	12,437,836	836,384,772	△ 42,220,927	794,163,845

6. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科 目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人等との取引
(活動計算書)			
受取会費	5,360,000	30,000	0
受取寄付金	1,437,158,793	12,000	300,000
事業収益	384,935,159	0	1,349,052
業務委託費(事業費)	514,151,316	0	37,091
活動計算書計	2,341,605,268	42,000	1,686,143
(貸借対照表)			
仮払金	67,670	67,670	0
未払金(立替経費の精算)	213,245,794	866,164	177,100
貸借対照表計	213,245,794	866,164	177,100

7. リース取引に関する注記

所有権移転外ファイナンスリース(賃貸借取引)に係る未経過リース料は15,662,933円です。

令和5年度 財産目録

令和6年8月31日現在

認定特定非営利活動法人 カタリバ

(単位：円)

科	目	金額	小計	合計
【A】 資産の部				
1	流動資産			1,454,507,252
	現金預金		1,280,223,627	
	現金 現金手許有高（事務所）	458,446		
	現金 現金手許有高（アダチセントラル）	275,149		
	現金 現金手許有高（アダチノース）	307,810		
	現金 現金手許有高（大槌臨学舎）	119,433		
	現金 現金手許有高（雲南）	98,842		
	普通預金 三菱東京UFJ銀行／中野支店	356,800,519		
	普通預金 三菱東京UFJ銀行／中野支店	153,443,188		
	普通預金 三菱東京UFJ銀行／中野支店	328,895,806		
	普通預金 三菱東京UFJ銀行／中野支店	16,638,069		
	普通預金 三菱東京UFJ銀行／中野支店	13,282,582		
	普通預金 三菱東京UFJ銀行／中野支店／東北復興事業部口座	44,543,246		
	普通預金 三菱東京UFJ銀行／中野支店／東北復興事業部口座	77,597,581		
	普通預金 住信SBIネット銀行／東北復興事業部口座	16,902,771		
	普通預金 岩手銀行／大槌支店（大槌臨学舎）	335,544		
	普通預金 北日本銀行／大槌支店（大槌臨学舎）	210,374		
	普通預金 西武信用金庫／阿佐ヶ谷支店	102,347,230		
	普通預金 西武信用金庫／阿佐ヶ谷支店	21,586,805		
	普通預金 ゆうちょ銀行	141,528,536		
	普通預金 ゆうちょ銀行（雲南）	193,192		
	普通預金 あおぞらネット銀行／法人第2営業部（アダチセントラル）	170,140		
	普通預金 あおぞらネット銀行／法人第2営業部（アダチノース）	269,182		
	普通預金 あおぞらネット銀行／法人第2営業部（roots）	4,168,022		
	普通預金 三井住友銀行／中野支店（代表）	51,160		
	売掛金		79,540,471	
	事業売掛金	79,540,471		
	貯蔵品		17,839,913	
	能登震災支援物資	16,827,007		
	クラウドファンディング返礼品	851,000		
	印紙・切手等	141,746		
	活動報告書	20,160		
	前払費用		11,145,598	
	事務所家賃 令和6年9月分（4件）	4,423,997		
	社宅家賃 令和6年9月分（2件）	163,000		
	駐車場代 令和6年9月分（2件）	13,500		
	広報活動費 令和6年9月分（2件）	4,437,346		
	支払報酬 令和6年9月分（2件）	171,958		
	外注費等（8件）	845,697		
	会場代 令和6年9月分（3件）	540,100		
	中野新事務所 引越費用	550,000		
	未収入金		65,689,973	
	従業員社会保険料他	504,236		
	寄付収入	64,035,724		
	外部団体出向負担金（7-8月分）	669,533		
	その他	480,480		
	仮払金		67,670	
	携帯電話利用料	67,670		
	流動資産合計・・・①			1,454,507,252
2	固定資産			
	(1) 有形固定資産			38,699,731
	建物附属設備		7,315,140	
	アタチベース内装工事・電気設備・給排水	3,115,553		
	アタチベース調理室工事・3Fバーベキュー工事・受付工事	796,205		
	アタチベース内部造作リフォーム	168,524		
	事務所リノベーション	3,234,858		
	車両運搬具		202,767	
	東北被災地支援活動用車両（購入した乗用車・2台）	2		
	被災地支援活動用電動自動車 1台	202,765		

器具備品		791,895	
本部事務所用静脈認証機器（一式）	1		
本部事務所用PC3台	113,271		
7th floors エアコン2台	1		
本部事務所用1F・2Fエアコン	362,614		
LAN・WiFi設備（3拠点分）	86,466		
広報用備品	229,542		
一括償却資産		2,889,929	
ノートパソコン39台	1,990,493		
掃除機18台	654,003		
その他	245,433		
建設仮勘定		27,500,000	
中野新事務所内装工事費等	27,500,000		
(2) 無形固定資産			2,124,924
商標権		167,090	
商標権	167,090		
ソフトウェア		1,957,834	
本部用 寄附管理用ソフトウェア	1,957,834		
(3) 投資その他の資産			780,839,190
特定資産		752,682,640	
普通預金 三井住友銀行／中野支店（ソナエル基金用預金特定資産）	246,000,000		
普通預金 三井住友銀行／中野支店（10代の居場所ひろがる基金用預金特定資産）	506,682,640		
出 資 金		100,000	
西武信用金庫／阿佐ヶ谷支店	100,000		
敷 金		8,220,000	
事務所敷金（3件）	8,000,000		
借上社宅敷金（2件）	220,000		
差入保証金		17,616,000	
中野新事務所 保証金	17,616,000		
長期前払費用		2,220,550	
自動車リサイクル預託金（2台分）	39,570		
PASMO作成預け金（2件）	1,000		
中野新事務所 家賃保証金	2,179,980		
固定資産合計・・・(2)			821,663,845
【A】資 産 合 計 ①+②			2,276,171,097
【B-1】 負 債 の 部			
1 流動負債			
未 払 金		213,245,794	250,198,743
給与未払金 令和6年8月分 給与・特別給	127,541,590		
法定福利費 令和6年8月分 社会保険料	24,225,012		
立替経費 従業員・ボランティア	4,286,225		
経費未払金 クレジットカード	460,674		
経費未払金 令和6年8月発生経費	56,732,293		
未払法人税等		395,000	
令和6年8月期確定申告分	395,000		
未払消費税等		6,523,700	
令和6年8月期確定申告分	6,523,700		
前 受 金		20,711,154	
加賀市不登校支援業務受託（2024年度分）	4,259,826		
次年度対象助成金（2024年度分）（3件）	16,451,328		
預 り 金		9,323,095	
源泉所得税	632,149		
住 民 税	1,802,800		
社会保険料	6,164,500		
雇用保険料	258,451		
大槌コラブスクール給食食券他	465,195		
流動負債合計・・・(3)			250,198,743
2 固定負債			
長期借入金		0	0
固定負債合計・・・(4)			0
【B-1】 負 債 合 計 ③+④			250,198,743
【B-2】正 味 財 産 合 計 【A】－【B-1】			2,025,972,354

令和5年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

認定特定非営利活動法人 カタリバ

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- ☒以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
- ☒各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役 名 どちらかに○	(フリガナ) 氏 名		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
1	☒ 理事・ ☒ 監事	イマムラクミ		2023年9月1日 ～ 2024年8月31日	2023年9月1日 ～ 2024年8月31日
		今村久美			
2	☒ 理事・ ☒ 監事	ツルガヤスヒサ		2023年9月1日 ～ 2024年8月31日	2023年9月1日 ～ 2024年8月31日
		鶴賀康久			
3	☒ 理事・ ☒ 監事	サカイジョウ		2023年9月1日 ～ 2024年8月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		酒井穰			
4	☒ 理事・ ☒ 監事	ナカハラジュン		2023年9月1日 ～ 2024年8月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		中原淳			
5	☒ 理事・ ☒ 監事	ヤマウチコウジ		2023年9月1日 ～ 2024年8月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		山内幸治			
6	理事・ ☒ 監事	ナカヤマリュウ タロウ		2023年9月1日 ～ 2024年8月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		中山龍太郎			
7	理事・ ☒ 監事	カミヤマアキオ		2023年9月1日 ～ 2024年8月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		神山晃男			
9	理事・ ☒ 監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
9	理事・ ☒ 監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
10	理事・ ☒ 監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

認定特定非営利活動法人 カタリバ

	氏 名	
1	今村 久美	
2	三箇山 優花	
3	石田 明	
4	小野 真理子	
5	貴名 洋輔	
6	後藤 照典	
7	久保田 克彦	
8	和氣 英一郎	
9	今村 亮	
10	佐藤 啓子	
11		
12		